[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКГУРА

 первого созыва
                                                   Р Е Ш Е Н И Е

от 21 февраля 2025 года                                                               № 188

	О рассмотрении протеста Гатчинской городской прокуратуры на решение совета депутатов Гатчинского муниципального округа № 93 от 27.11.2024 «О внесении изменений в правила землепользования и застройки МО Сяськелевское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом РФ, областным законом Ленинградской области от 02.05.2024 № 50-оз «Об объединении поселений, входящих в состав Гатчинского муниципального района Ленинградской области, наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа и о внесении изменений в областной закон «Об административно-территориальном устройстве Ленинградской области и порядке его изменения», в целях обеспечения права  органов местного самоуправления на принятие решений в сфере градостроительства, Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШИЛ:

         1. Отклонить Протест Гатчинской городской прокуратуры от 21.01.2025 № 7-01-2025 на решение совета депутатов Гатчинского муниципального округа № 93 от 27.11.2024 «О внесении изменений в правила землепользования и застройки МО Сяськелевское сельское поселение» по основаниям, указанным в приложении.

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3.Направить настоящее решение в Гатчинскую городскую прокуратуру.
Глава

Гатчинского муниципального округа                                          В.А. Филоненко

 Приложение

к решению совета депутатов

Гатчинского муниципального округа
от 21.02.2025 № 188
Основания отклонения протеста Гатчинской городской прокуратуры на решение совета депутатов Гатчинского муниципального округа № 93 от 27.11.2024 «О внесении изменений в правила землепользования и застройки МО Сяськелевское сельское поселение»

      Рассмотрев протест Гатчинской городской прокуратуры на решение совета депутатов Гатчинского муниципального округа № 93 от 27.11.2024 «О внесении изменений в правила землепользования и застройки МО Сяськелевское сельское поселение» сообщаем, что представление рассмотрено на заседании совета депутатов Гатчинского муниципального округа, принято решение отклонить данный протест, ответ направить в Гатчинскую городскую прокуратуру.

     Данный протест не подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

     Частью 3 статьи 35 Градостроительного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что в жилых зонах допускается размещение отдельно стоящих, встроенных или пристроенных объектов социального и коммунально - бытового назначения, объектов здравоохранения, объектов дошкольного, начального общего и среднего общего образования, культовых зданий, стоянок автомобильного транспорта, гаражей, объектов, связанных с проживанием граждан и не оказывающих негативного воздействия на окружающую среду.

       В состав жилых зон могут включаться также территории, предназначенные для ведения садоводства. Таким образом законодатель не ввел в жилые зоны разрешенный вид «ведение огородничества».

       Разрешенный вид использования «для ведения огородничества» в силу пункта 2 части 9 статьи 35 Градостроительного кодекса Российской Федерации допустим только в зонах сельскохозяйственного назначения.

В соответствии с принятием постановления Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах» в 2022 и 2023 годах при предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, допускается наряду со случаями, предусмотренными Земельным кодексом Российской Федерации, продажа без проведения торгов земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, и земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, отдыха (рекреации), производственной деятельности, нужд промышленности и предоставленных в аренду, при условии отсутствия у уполномоченного органа, предусмотренного статьей 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации, информации о выявленных в рамках государственного земельного надзора и не устраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного участка.

       Также в качестве одной из антикризисных мер Постановлением Правительства Ленинградской области от 11.07.2022 № 477 внесены изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 25.05. 2015 № 179 «Об утверждении Порядка определения цены продажи земельных участков, находящихся в собственности Ленинградской области, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, представляемых без проведения торгов, в Ленинградской области». В соответствии с внесенными изменениями установлена ставка пятнадцать процентов кадастровой стоимости с случае продажи земельных участок, предназначенных для ведения гражданами огородничества для собственных нужд и предоставленных в аренду этим гражданам, при условии  отсутствия у уполномоченного органа, предусмотренного  статьей 39.2 Земельного кодекса российской Федерации, информации о выявленных в рамках государственного земельного надзора и не устраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании таких земельных участок».

         Указанные меры поддержки привели к массовым обращениям граждан с целью получения прав на земельные участки в том числе и с явным злоупотреблением правом. Граждане подают от 5 до 100 заявлений о предварительном согласовании предоставления земельных участков в аренду для огородничества и об утверждении схем расположения земельных участков. Только за 2022 год в Комитет по управлению имуществом Гатчинского муниципального района/округа поступило 4985 заявлений граждан, в 2024 году -8357 заявлений граждан, за 2025 год – 802 заявления от граждан. География обращений граждан от Республики Коми до Симферополя. Однако, в Российской Федерации приоритетным направлением является предоставление земельных участков отдельным категориям граждан, в том числе многодетным семьям и ветеранам боевых действий в целях индивидуального жилищного строительства (Областной закон от 14.10.2008 № 105-ФЗ, Областной закон от 17.07.2018 № 75-оз).

       В целях недопущения выбытия на территории Гатчинского муниципального округа значительного количества земельных участков для ведения огородничества и в целях исключения возможности образования земельных участок «для ведения огородничества» в  жилых зонах предусматривающих возможность образования земельных участков для индивидуального жилищного строительства и дальнейшего предоставления отдельным категориям граждан, установленным областными законами от 14.08.2008 № 105-оз «О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков на территории Ленинградской области» и от 17.07.2018 № 75-оз «О бесплатном предоставлении  гражданам ,имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность на территории  Ленинградской области и о внесении  изменений в областной закон « О бесплатном предоставлении  отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области» было принято решение об исключении разрешенных видов использования земельных участков, подразумевающих ведение огородничества, из основных и условно разрешенных видов, установленных регламентами в жилых зонах правил землепользования и застройки: Большеколпанского, Войсковицкого, Елизаветинского, Кобринского, Новосветского, Пудомягского, Пудостьского, Рождественского, Сяськелевского сельских поселений Гатчинского муниципального района (преобразованных в соответствии с Областным законом 50-оз).
        До принятия решений о внесении изменений в правила землепользования и застройки Администрация Гатчинского муниципального района неоднократно направляла обращения в Комитет градостроительной политики Ленинградской области (№ ИСХ-2299/2024 от 04.06.2024, № ИСХ-4389/2024 от 15.10.2024) на предмет принятия решения о внесении изменений в правила землепользования и застройки поселений в части исключения вида разрешенного использования, предусматривающего ведение огородничества, из территориальных зон, предназначенных для жилищного строительства.
        Однако, на данное обращение, Комитет градостроительной политики Ленинградкой области ответил, что в связи с вступлением в силу областного закона от 02.05.2024 № 50-оз «Об объединении поселений, входящих в состав Гатчинского муниципального района Ленинградской области, наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа и о внесении изменений в областной закон «Об административно-территориальном устройстве Ленинградской области и порядке его изменения» внесение изменений в правила землепользования и застройки поселений в части исключения вида разрешенного использования «ведение огородничества» (далее – Областной закон 50-оз) будет возможно только после разработки документов территориального планирования Гатчинского муниципального округа (№ ВХ-3502/2024 от 20.06.2024, № ВХ-6616/2024 от 13.11.2024).

 Учитывая, что в областном законе  Ленинградской области от 02.05.2024 № 50-оз «Об объединении поселений, входящих в состав Гатчинского муниципального района Ленинградской области, наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа и о внесении изменений в областной закон «Об административно-территориальном устройстве Ленинградской области и порядке его изменения»,  в целях обеспечения права  органов местного самоуправления  на принятие решений в сфере градостроительства не предусмотрен переходный период в области градостроительства. Разработка документов территориального планирования Гатчинского муниципального округа займет временный период, градостроительная деятельность на территории округа не может быть приостановлена, считаем, что органы местного самоуправления Гатчинского муниципального округа имели право на применение федеральных норм, которыми предусмотрено право органов местного самоуправления принимать данные решения.
      Полномочия такого принятия  решения возможно органом местного самоуправления Гатчинского муниципального округа на основании ч. 1 ст. 32 Градостроительного кодекса Российской Федерации., ст. 14,15,16 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

      До принятия решения представительным органом, была соблюдена процедура и данный вопрос был рассмотрен на Комиссии в части по подготовки проектов правил землепользования и застройки, проектов о внесении изменений в правила землепользования и застройки в отношении сельских поселений Гатчинского муниципального района, на которой было   принято решение об исключении из основных видов разрешенного использования вид, предусматривающий «Ведение огородничества» (или его аналогов) из градостроительных регламентов территориальных зон, предусматривающих, в том числе индивидуальное жилищное строительство, личное подсобное хозяйство, малоэтажное жилищное строительство, установленных правилами землепользования и застройки сельских поселений: Большеколпанское, Кобринское, Новосветское, Пудомягское, Пудостьское, Сяськелевское, Рождественское, Войсковицкое, Елизаветинское (преобразованные в соответствии с Областным законом 50-оз).
       Нормативно-правовые акты, в отношении которых направлены протесты Гатчинской городской прокуратуры, размещены в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов в федеральной государственной информационной системе территориального планирования (далее – ФГИС ТП) 17.01.2025 года, на официальном сайте муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области в сети «Интернет» по адресу http://gmolo.ru/sovet/decision/ 27.11.2024 года, а именно:
- решение совета депутатов Гатчинского муниципального округа Ленинградской области первого созыва от 27.11.2024 № 93 «О внесении изменений в правила землепользования и застройки муниципального образования Сяськелевского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области утвержденные решением совета депутатов муниципального образования Сяськелевское сельское от 19.12.2012 №204 (в редакции приказа комитета по архитектуре и градостроительству Ленинградской области от 06.12.2017 № 74, приказа комитета градостроительной политики Ленинградской области от 22.04.2024 № 55).
 Частью 3.3 статьи 33 Градостроительной Кодекса Российской Федерации установлено, что в случае однократного изменения видов разрешенного использования проведение общественных обсуждений и публичных слушаний не требовалось.

      Согласно статье 70 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления несут ответственность перед населением муниципального образования, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными законами.

       Принятый нормативно - правовой  акт совета депутатов Гатчинского муниципального округа не противоречит Градостроительному кодексу Российской Федерации, принят в интересах населения  муниципального округа и  в соответствии  с полномочиями, предусмотренными  Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации, решением совета депутатов  Гатчинского муниципального № 10 от 13.09.2024 «О вопросах правопреемства органов местного самоуправления».
Вывод в протесте прокурора, что оспариваемым решением нарушаются права и законные интересы граждан при освоении земельных участков под огородничество в целях строительства объектов, противоречит нормам действующего законодательства. Так как использование земельных участков под огородничество не предусматривает возможности строительства объектов.
        На основании вышеизложенного, правовые основания для удовлетворения Протеста Гатчинской городской прокуратуры  от 21.01.2025 № 7-01-2025 отсутствуют.